
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 63   DEL 08/04/2025  

OGGETTO:  POTENZIAMENTO  ATTIVITA'  BIBLIOTECA  COMUNALE  DI  CAMPO 
NELL'ELBA - STORIE ITINERANTI 2025: PRESENTAZIONE DEL LIBRO "GLI UOMINI 
PESCE" DI WU MING 1 - AFFIDAMENTO SERVIZIO E IMPEGNO DI SPESA



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
 il Decreto del Sindaco N. 2/2025 di individuazione dei Responsabili di Area;

 la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  9  del  21.03.2025 con la  quale si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025/2027, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Premesso  che,  in  esecuzione  di  quanto  disposto  con  Deliberazione  di  Consiglio 
Comunale n.50 del 30.11.2012, il servizio di gestione della Biblioteca Comunale è stato 
affidato, a partire da tale data, a soggetto esterno all’apparato amministrativo dell’Ente,  
individuato tra le Associazioni presenti sul territorio e le Cooperative sociali iscritte all’Albo 
Regione Toscana; 

Atteso che:
 con atto del Responsabile dell’Area Amministrativa n.62/2019 si aggiudicava in via 

definitiva  ad ASTIR s.c.s.  Consorzio  di  Cooperative  Sociali  Società  Cooperativa 
Sociale, con sede a Prato in Via Nazario Sauro n.11, il servizio di gestione della Bi-
blioteca Comunale per la durata di 36 mesi periodo 1° aprile 2019 – 31 marzo 2023;

 nell’ambito del consorzio stesso è stata individuata, quale soggetto esecutore del 

servizio, la Beniamino s.c.s. Onlus, che ha recentemente mutato la propria ragione 
sociale in Linc s.c.s. onlus con sede a Campo nell’Elba (LI) in Traversa di Via Fattori  
25 Cod. Fisc. e P.IVA 01343580492;

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 25.01.2023 si è dato mandato al 

Responsabile dell’Area Amministrativa di porre in essere tutti i necessari atti volti al 
rinnovo dell’affidamento del servizio di gestione della biblioteca comunale per il pe-
riodo 2023-2027 al soggetto attualmente affidatario, dando atto che la spesa trova 
copertura  finanziaria  al  Codice  di  Bilancio  05/01/1030299/999  Capitolo 
105010316500/0 del corrente Bilancio di Previsione;

 con atto del Responsabile dell’Area Amministrativa n.30 del 22.02.2023 si è rinno-

vato, al medesimo gestore, per ulteriori 4 anni l’affidamento del servizio di gestione 
della Biblioteca per il  periodo 1° aprile 2023 – 31 marzo 2027, in esecuzione di 
quanto disposto con Deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 25.01.2023;

Preso atto che la Linc S.c.s. con sede a Campo nell’Elba in Traversa di Via Marconi 25 – 
Cod. Fisc. e P.IVA 01343580492, con nota acclarata al Protocollo Generale dell’Ente al n.  
4779 del 31.03.2025, ha trasmesso la proposta per la realizzazione del progetto “Storie 
Itineranti 2025 – Presentazione del libro Gli Uomini Pesce di Wu Ming 1” al costo di 
Euro 1.100,00  da realizzarsi il 18.04 p.v.  consistente in un’iniziativa di promozione alla 



lettura rivolta ad un ampio pubblico, primo della serie di eventi  analoghi previsti  per la 
rassegna “Storie  itineranti  2025”  in  fase di  progettazione e oggetto  di  una successiva 
proposta anch’essa di potenziamento del servizio di Biblioteca;

Preso atto altresì  che l’evento di presentazione del libro prevede la realizzazione delle 
seguenti iniziative collaterali in stretta relazione con il testo ed i suoi contenuti: 

 vendita del libro e firmacopie gestita dalla Libreria La Tana dei Sogni Book&Wine;
 degustazione di vini della Società Agricola Mariotti, produttori di vino della zona del  

ferrarese dove si svolge il romanzo;

Vista la Convenzione per la Gestione e lo Sviluppo del Sistema Documentario del Territo-
rio Livornese 2023-2025 il cui schema è stato approvato con  Deliberazione del  Consiglio 
Comunale n. 63 del 21.12.2022 e che individua come soggetto capofila il Comune di Li-
vorno;

Atteso che, annualmente Regione Toscana stanzia ed eroga specifici contributi alle Reti 
Documentarie regionali a sostegno di iniziative per la promozione alla lettura;

Vista la Determina n. 917 del 07/02/2025 del Responsabile Biblioteche Comune di Livorno 
di impegno e liquidazione delle somme ai Comuni aderenti al SDTL per la gestione e lo 
sviluppo del Sistema documentario del territorio livornese che stabilisce la somma di Euro 
1.100,00 a favore del Comune di Campo nell’Elba per sostenere attività di promozione alla 
lettura, somma già erogata come risulta da ordinativo n. 448 del 12.03.2025;
 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 2.04.2025, immediatamente 
eseguibile e in corso di pubblicazione, con la quale l’Amministrazione ha stabilito di voler 
realizzare l’iniziativa sopra indicata per complessivi  Euro 1.100,00  individuando il  suo 
finanziamento  al  Codice  di  Bilancio  05/02/1030299/999  Capitolo  105020308100/0  del 
Bilancio di Previsione 2025/2027, annualità 2025, dando inoltre mandato al Responsabile 
dell’Area Amministrativa di predisporre tutti i necessari e opportuni atti e i provvedimenti di  
competenza;

Dato atto che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per 
l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

Considerato che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del  
comma 6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore 
a 5.000 euro;

Dato atto che
- alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura/servizio è inferiore a 140mila euro;
- dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi  

è  l’obbligo del  preventivo inserimento nel  programma triennale  di  acquisti  di  beni  e 
servizi di cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023;



- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la  
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla  
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Atteso che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione 
dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei contratti 
pubblici D. Lgs. 36/2023.

Preso atto del  Comunicato del  Presidente ANAC del  10 gennaio 2024 “Indicazioni  di 
carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in 
materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro” con il quale 
viene comunicato che è stato stabilito che l’ANAC, al fine di favorire le Amministrazioni 
nell’adeguarsi  ai  nuovi  sistemi  che prevedono l’utilizzo delle  piattaforme elettroniche e 
garantire così un migliore passaggio verso l’amministrazione digitale, sentito il Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti, ritiene in ogni caso necessario chiarire che allo scopo di  
consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento in coerenza con gli  
obiettivi  della  digitalizzazione,  l’utilizzo  dell’interfaccia  web  messa  a  disposizione  dalla 
piattaforma  contratti  pubblici  -  PCP  dell’Autorità,  raggiungibile  al  link 
https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contratti-pubblici, sarà disponibile anche per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 giugno 2025 (come da ultima 
proroga del termine);

Ritenuto di poter affidare  alla Linc S.c.s. Onlus con sede a Campo nell’Elba (LI) in Via 
Marconi n.25 - Cod. Fisc. e P.IVA 01343580492, quale potenziamento delle attività della 
Biblioteca Comunale, il servizio per la realizzazione del progetto “Storie Itineranti 2025 – 
Presentazione del libro  Gli Uomini Pesce di Wu Ming 1” al costo di  Euro 1.100,00 
quale iniziativa di promozione alla lettura  in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle 
finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, il  
tutto come risulta dalla proposta acclarata al protocollo dell’Ente n. 4779 del 31.03.2025;

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’impegno di spesa per l’affidamento affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs n.36/2023 del servizio proposto in 
favore di Linc S.c.s.  con sede a Campo nell’Elba (LI) in Via Marconi n.25 - Cod. Fisc. 
e P.IVA 01343580492 per un importo complessivo di  Euro 1.100,00 con imputazione al 
Codice di Bilancio 05/02/1030299/999 Capitolo 105020308100/0 del Bilancio di Previsione 
2025/2027, annualità 2025

Preso atto
- del possesso da parte dell’operatore economico selezionato dei requisiti richiesti in 

base alla fornitura da effettuare nel rispetto di quanto previsto dagli artt. 94, 95 e 
100 del D.Lgs n.36/2023;

https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contratti-pubblici


- della  rispondenza  del  servizio  offerto  alle  esigenze  rappresentate 
dall’Amministrazione;

- della disponibilità alla fornitura immediata del servizio richiesto;

Richiamata la  determinazione  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  del 
22.12.2010, nella quale si precisa, con riferimento all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, 
come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n.187 convertito in legge, con 
modificazioni,  dalla legge 17 dicembre 2010, n.  217, che il  CIG (Codice Identificativo 
Gara) è divenuto ora lo strumento, insieme al CUP, su cui è imperniato il sistema della 
tracciabilità dei flussi di pagamento; quindi, in considerazione di questa nuova funzione, 
la richiesta del CIG è obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali di cui al Codice dei  
contratti,  indipendentemente  dalla  procedura  di  scelta  del  contraente  adottata  e 
dall’importo del contratto;

Dato atto che per  la  spesa in  oggetto  non risulta  necessaria  l’acquisizione del  CUP 
trattandosi di tipologia spesa diversa dagli investimenti;

Acquisito per l’affidamento in oggetto il  CIG B654EB1DA4 presso la PCP ANAC sia ai 
fini  sia  della  tracciabilità  di  cui  alla  legge  136/2010  che  ai  fini  del  monitoraggio  dei  
contratti pubblici; 

Visto l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

Vista la regolarità contributiva di Linc S.c.s.  – Cod. Fisc. e P.IVA 01343580492 attestata da 
DURC certificato-INAIL_47608612 con scadenza 31.05.2025;

Atteso che:
 per  l’avvio  immediato  dell’esecuzione  del  contratto,  si  dà  atto  che  l’operatore 

economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti;

 la  forma  del  contratto  è  la  determina  di  incarico  seguita  dallo  scambio  di 

corrispondenza secondo gli usi commerciali ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 
36/2023;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis del 
D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti con i  

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai 
sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del 
presente  atto,  al  RUP,  agli  altri  partecipanti  al  procedimento  e  in  relazione  ai 
destinatari finali dello stesso;



 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.; 

Dato atto che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminato il preventivo 
e ritenuto legittimo e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei 
requisiti in capo all’offerente:

1.di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs 
n.36/2023, del servizio per la realizzazione del progetto  “Storie Itineranti 2025 – 
Presentazione  del  libro  Gli  Uomini  Pesce di  Wu  Ming  1” all’operatore 
economico Linc S.c.s.  con sede a Campo nell’Elba (LI) in Via Marconi n.25 -  
Cod. Fisc. e P.IVA 01343580492 alle condizioni  di  cui al  preventivo acquisito e 
acclarato al protocollo dell'Ente n. 4779 del 31.03.2025 (ALLEGATO 1) per  Euro 
1.100,00 (IVA esente);

2. di impegnare a favore di  Linc S.c.s.  con sede a Campo nell’Elba (LI) in Via 
Marconi n.25 - Cod. Fisc. e P.IVA 01343580492 l’importo di  Euro 1.100,00  con 
imputazione al Codice di Bilancio 05/02/1030299/999 Capitolo 105020308100/0 del 
Bilancio  di  Previsione  2025/2027,  annualità  2025,  di  cui  all’accertamento  n. 
175/2025 capitolo 96720/0.

3. di  provvedere  alla  stipula  del  contratto  in  modalità  scambio  di  corrispondenza 
secondo gli usi commerciali ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023;

4. di dare atto che:
 il  Codice  Identificativo  Gara  CIG,  attribuito  al  presente  affidamento,  è 

B654EB1DA4;
 l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e 

per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo 
Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione 
che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto;

 ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. n° 267/2000, l'obbligazione giuridi-

ca derivante dalla presente determinazione diviene esigibile nell'esercizio fi-
nanziario 2025 e che liquidazioni conseguenti saranno disposte indicativa-
mente entro il 30.05.2025;

5. di attestare il rispetto: 



 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di 

quanto previsto dal Codice di  Comportamento dei dipendenti  pubblici  non 
sussistendo  in  relazione  al  presente  atto  situazioni  di  conflitto,  anche 
potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di 
affidamento;

6. di  dare  atto  inoltre  che  l’esecutività  del  presente  provvedimento  è  subordinata 
all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai 
sensi  dell’art.  183,  comma  7,  del  D.  Lgs.  267/2000  e  che  con  esso  è 
immediatamente efficace ai sensi  dell’art.17,  comma 5 del  Dlgs n.36/2023 ed è 
accessibile nella sottosezione “Bandi di gara e contratti” ulteriore sottosezione “Atti, 
documenti  e  collegamenti  riferiti  ad  ogni  singola  procedura”  della  pagina 
Amministrazione Trasparente – Casa di Vetro del sito web del Comune di Campo 
nell’Elba al seguente indirizzo https://www.comune.camponellelba.li.it/;

7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147- bis del D. Lgs. n° 267/2000.

IL RESPONSABILE
MAZZANTI AGNESE  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

https://www.comune.camponellelba.li.it/

	Atteso che:

